1

令和６年度 第６回 部局長会議 議事録

日時：令和６年１０月８日（火）１３：３０～１４：３０ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、北川、國府、椹木、野崎、引原、立川、中北、石川、宇佐美、

大嶋、笠井、河野、杉野目、髙倉、時任、宮川、米田、出口、齊藤、唐渡、若井、田中（耕）、

伊佐、竹本、田尾、浅野、馬渕、山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、澤邉、

島川、岩城、片平、山本、堀、青木、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、伊谷、平島、

岡部、永盛、内田、伊藤（以上各構成員）、秋山、松田、森（以上代理出席）

欠席者：室田（以上各構成員）

オブザーバー：山口監事、吉貴監事

前回議事録の確認

令和６年９月１０日（火）開催分の令和６年度第５回部局長会議の議事録（案）について、

確認のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 京都大学におけるハラスメントの防止等に関する規程の一部改正について

ハラスメントの防止等に向けた大学の取組の一環として、ハラスメントに起因する問題に

係る調査状況及びこれを踏まえた必要な措置について担当理事が部局の長に対して勧告を

行うことができることを規定するため、所要の改正を行う旨説明があり、協議の結果、了承

された。

【 報 告 】

１． 令和６年度監事監査（臨時監査中間報告）について

令和６年度臨時監査（研究）について報告があった。

２． ビジュアルブック「KyotoU Future Commons」の発行について

部局長会議（令和６年４月９日開催）において、各部局等へ協力を依頼したビジュアルブ

ックについて、日本語版を発行した旨報告があった。

３． アカウンタビリティレポート２０２４及び関連小冊子の公表について

アカウンタビリティレポート２０２４及び関連小冊子の公表について報告があった。

2

４． 「京都大学における教育研究環境の向上に向けた意識調査」について

「京都大学における教育研究環境の向上に向けた意識調査」について報告があった。

５． 勤勉手当における成績区分及び成績率の見直しについて

人事制度検討会において審議・了承された、勤勉手当における成績区分及び成績率の見直

しについて報告があった。

６． 吉田地区電話交換システムの更新に伴う電話の停止予定について

今年度に吉田地区の電話交換システム（電話交換機）の更新を行うことに伴い、機器更新

時に電話を停止する必要があるため、停止予定日程について説明があった。

７． 京都大学教育改革戦略本部（仮称）設置準備委員会要項の制定について

京都大学教育改革戦略本部（仮称）の組織及び管理運営その他設置に関する重要事項を審

議するため、京都大学教育改革戦略本部（仮称）設置準備委員会を置くとともに、同委員会

に関し必要な事項を定めることについて報告があった。

８． 京都大学総合研究推進本部（仮称）設置準備委員会報告書について

「京都大学総合研究推進本部（仮称）設置準備委員会」において、京都大学総合研究推進

本部（仮称）が担うべき機能や組織運営体制について審議・検討を行ったため、同委員会が

とりまとめた報告書について報告があった。

９． 白眉センター創立１５周年記念式典・シンポジウムの開催について

令和７年１月２６日（日）に開催予定の白眉センター創立１５周年記念式典・シンポジウ

ムの開催について報告があった。

１０． 令和６年度 京都大学防災訓練について

危機管理計画（地震編）に基づき、本学学生及び教職員等を対象に実施する令和６年度京

都大学防災訓練について説明があるとともに、協力依頼があった。

１１． 学長リーダーシップ特別措置枠による外国人教員雇用枠のフォローアップ結果につい

て

学長リーダーシップ特別措置枠による外国人教員雇用枠のフォローアップ結果に係る役

員会決定について報告があった。

3

１２． 情報セキュリティ e-Learning の受講状況報告及び学生の未受講者への無線ＬＡＮ接続

制限の実施について

本年度の情報セキュリティ e-Learning（受講期限は８月末）における現時点の部局別受

講状況を報告し、各部局の未受講者に受講するよう周知依頼があるとともに、未受講学生に

対して、学内無線ＬＡＮ（ＫＵＩＮＳ Ａｉｒ）への接続制限を実施する予定であることの

報告があった。

１３． 令和６年度京都大学ＥＬＣＡＳの実施について

高大接続・高大連携事業である「ＥＬＣＡＳ」の令和６年度の開催報告があった。